LEGISLATURA II - DECIMA COMMISSIONE - SEDUTA DEL 2 DICEMBRE 1953

COMMISSIONE X

INDUSTRIA E COMMERCIO - TURISMO

I.

SEDUTA DI MERCOLEDÌ 2 DICEMBRE 1953

PRESIDENZA DEL PRESIDENTE CAPPA PAOLO

INDICE

P	AG.
Disegno di legge (Discussione e approvazione):	
Proroga della liquidazione del «Fondo per il finanziamento dell'industria mecca- nica » F. I. M. (Approvato dalla V Com- missione permanente del Senato). (403)	
Proposta di legge (Discussione):	
Sabatini e Cappugi Proroga del F. I. M. (324)	1
	1
Presidente	1
SABATINI, Hautore	
Votazione segreta:	
Presidente	2

La seduta comincia alle 12.

Discussione del disegno di legge: Proroga della liquidazione del « Fondo per il finanziamento dell'industria meccanica» — F. I. M. (430); e della proposta di legge dei deputati Sabatini e Cappugi: Proroga del F. I. M. (324).

PRESIDENTE. L'ordine del giorno reca la discussione del disegno di legge: Proroga della liquidazione del « Fondo per il finanziamento dell'industria meccanica » — F. I. M., e della proposta di legge d'iniziativa dei deputati Sabatini e Cappugi: Proroga del F. I. M. Comunico che la IV Commissione (Finanze e tesoro) ha espresso parere favorevole a questi provvedimenti. Del pari si è espressa la XI Commissione (Lavoro).

Prego il relatore, onorevole Sabatini, di riferire.

SABATINI, Relatore. Mi rimetto alla relazione ministeriale al disegno di legge che ritengo chiara ed esauriente. Credo non vi siano obiezioni da parte dei colleghi, essendo troppo evidente l'utilità del disegno di legge. La mia proposta, di contenuto analogo, deve ritenersi assorbita. Prego quindi la Commissione di voler approvare il testo del disegno di legge.

PRESIDENTE. Dichiaro aperta la discussione generale.

Nessuno chiedendo di parlare, la dichiaro chiusa.

Passiamo all'esame degli articoli del disegno di legge.

ART. 1.

Il termine per la liquidazione del « Fondo per il finanziamento dell'industria meccanica - F.I.M. », istituito con il decreto legislativo 8 settembre 1947, n. 889, già stabilito al 31 dicembre 1951 dall'articolo 2 della legge 17 ottobre 1950, n. 840, e successivamente prorogato al 30 giugno 1953 con la legge 13 maggio 1952, n. 438, è fissato al 31 dicembre 1954.

Lo pongo in votazione.

(È approvato).

LEGISLATURA II — DECIMA COMMISSIONE — SEDUTA DEL 2 DICEMBRE 1953

ART. 2.

È soppresso l'ultimo capoverso dell'articolo 4 della legge 17 ottobre 1950, n. 840.

Lo pongo in votazione. (È approvato).

ART. 3.

La presente legge, avente effetto dal 1º luglio 1953, entra in vigore il giorno della sua pubblicazione nella *Gazzetta Ufficiale* della Repubblica italiana.

Su questo articolo dovrei fare una osservazione. Al Senato, alla mia Commissione, si era stabilito che le leggi entrassero in vigore nei termini prescritti dalla Costituzione, e cioè 15 giorni dopo la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale. Non voglio qui proporre un emendamento perché dovremmo rinviare il disegno di legge al Senato; però ritengo che in linea di massima dovremmo stabilire che le leggi vadano in vigore nei termini costituzionalmente previsti. Questa è anche una raccomandazione che ci permettiamo di rivolgere al signor Ministro.

Pongo in votazione l'articolo 3.

 $(\dot{E} \ approvato).$

La proposta di legge d'iniziativa dei deputati Sabatini e Cappugi si intende assorbita da questo disegno di legge, il quale sarà subito votato a scrutinio segreto.

Votazione segreta.

PRESIDENTE. Indico la votazione a scrutinio segreto del disegno di legge testé esaminato.

(Segue la votazione).

Comunico il risultato della votazione segreta:

Hanno preso parte alla votazione:

Alessandrini, Amendola Pietro, Biaggi, Bigiandi, Bonino, Bonomelli, Cappa, Carcaterra, Cibotto, Colleoni, De Falco, Di Paolontonio, Di Prisco, Dosi, Failla, Faletti, Faralli, Farini, Ferrari Francesco, Foa, Franceschini Giorgio, Gallico Spano Nadia, Gennai Tonietti Erisia, Giolitti, Gitti, Invernizzi, Lombardi Ruggero, Marzotto, Montagnana, Natoli Aldo, Pessi, Pigni, Roselli, Sabatini, Sacchetti e Spadola.

La seduta termina alle 12,15

IL DIRETTORE
DELL'UFFICIO COMMISSIONI PARLAMENTARI
AVV. CORALDO PIERMANI

TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI